
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

      

   

__________ 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) 

del D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, conv. in Legge con modificazioni in data 11.09.2020 n. 120, e 

ss.mm.ii, del servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e 

gestione della prova scritta in modalità da remoto del concorso pubblico per esami 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità di personale da 

inquadrare presso l’Amministrazione, gli Enti, le Agenzie e le Aziende del Sistema 

della Regione Autonoma della Sardegna, nella categoria C - livello retributivo C1, 

profilo professionale “istruttore amministrativo”, da esperirsi attraverso la 

piattaforma SardegnaCAT. - CIG 9696434677.  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii., e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta, 

del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

P. 1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale alla Dott.ssa Sara Marras sono state 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Concorsi; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di 

riferimento, la Dott.ssa Sara Marras non si trova in situazione di conflitto di 

interessi; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 

23” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTO l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei 

sistemi contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011); 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 

2023, pubblicata sul BURAS – supplemento ordinario n. 1 del 23.02.2023; 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2023-2025, pubblicata sul BURAS – supplemento ordinario n. 1 del 

23.02.2023; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 

2016, n. 97; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

ed in particolare l’art. 32, comma 2; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture”; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 

2020, n. 120 e ss.mm.ii., il quale prevede all’art. 1 c. 2 lett. b) di poter ricorrere, fino 

al 30 giugno 2023, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 

139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini 

di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, recante 

disposizioni in merito alla “Acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 125, comma 

11, del D.Lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione 

Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale 

di indirizzo della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del 

sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo del mercato elettronico della 

Regione Sardegna (SardegnaCAT) e l’elenco degli operatori economici in esso 

contenuto; 

VISTA la Determinazione n. 1917 prot. n. 35834 del 26.10.2021 con la quale è stato 

indetto il concorso pubblico per esami per il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 98 unità di personale da inquadrare presso l’Amministrazione e 

gli Enti del sistema regione, nella categoria C - livello retributivo C1, profilo 

professionale “istruttore amministrativo”; 

VISTA  la Determinazione n. 2136 prot. n. 40963 del 29.11.2021 con la quale sono stati 

prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle domande di 

partecipazione, prevedendo come nuovo termine di scadenza il 03.12.2021; 

DATO ATTO  che sono pervenute n. 26.405 domande di partecipazione; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

DATO ATTO che il suddetto bando di concorso prevede all’art. 9 che la prova scritta possa 

essere svolta in presenza o in modalità a distanza;   

VISTA la Determinazione prot. n. 246 prot. n. 4059 del 26.01.2023 con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico esplorativo volto all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 

per l’affidamento del servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e 

gestione della prova scritta in modalità da remoto del concorso pubblico per esami 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità di personale da 

inquadrare presso l’Amministrazione e gli Enti del sistema regione, nella categoria 

C - livello retributivo C1, profilo professionale “istruttore amministrativo; 

DATO ATTO che l’indagine di mercato, volta all’individuazione di Operatori Economici 

specializzati da invitare alla successiva fase negoziata, è stata svolta nella 

piattaforma di e-procurament SardegnaCAT mediante pubblicazione in data 

31.01.2023 della RdI rfi_8573, con scadenza per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse fissata per il giorno 7.02.2023, le cui operazioni sono 

riassunte nel verbale generato dal sistema in data 14.02.2023, depositato agli atti 

del servizio;  

DATO ATTO che l’elenco ed i nominativi degli Operatori Economici che hanno manifestato 

interesse ed in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, saranno resi noti solo allo 

scadere del termine di presentazione dell’offerta fissato nella lettera d’invito, al fine 

di garantire la segretezza dei partecipanti;  

DATO ATTO  che il valore stimato a base d’asta per il suddetto affidamento, ai sensi dell’art. 35 

comma 4 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è pari ad Euro 214.900,00 IVA esclusa; 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto, 

all’indizione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge con modificazioni in data 

11.09.2020, L. n. 120, e ss.mm.ii, di una procedura negoziata mediante 

conversione della RdI rfi_8573 in RdO, con invito rivolto agli Operatori Economici 

che hanno manifestato interesse e risultato idonei nella stessa; 

RITENUTO  di approvare gli atti di gara di seguito elencati ed allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

 Lettera d’invito-disciplinare e relativi allegati [All.1 (Istruzioni SardegnaCAT); All.2 

(DGUE); All.3 (Dichiarazioni integrative al DGUE); All.4 (Patto d’integrità); All.5 

(Schema di offerta)]; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 in forza del quale, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

RITENUTO pertanto, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti, precisare quanto 

segue: 

 che la presente procedura non è suddivisa in lotti ai sensi e per gli effetti dell’art. 

51, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., poiché si tratta di un progetto 

funzionalmente unitario e la sua suddivisione potrebbe comprometterne la buona 

riuscita in ragione dell’imprescindibilità di un unico contraente che ne coordini la 

realizzazione nel suo complesso;   

che per l’affidamento dell’appalto, sarà espletata una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del 

D.L. n. 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii., nel portale di negoziazione SardegnaCAT 

mediante conversione della RdI rfi_8573 in RdO, con invito rivolto agli Operatori 

Economici che hanno manifestato interesse e risultato idonei nella stessa;  

- che il criterio di selezione delle offerte sarà quello del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 36, comma 9 – bis del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato mediante 

ribasso unico percentuale da applicare all’importo fissato a base d’asta di Euro 

214.900,00 oltre Iva di legge; 

- che il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica mediante scambio di 

lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

 - di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ovvero di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea 

in relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze di 

interesse pubblico (comma 12 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016); 

 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è stato previsto nel Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 approvato dalla Giunta 

regionale con Deliberazione n. 23/13 del 22 giugno 2021 e aggiornato con 

Deliberazione n. 49/69 del 17 dicembre 2021 con il seguente CUI 

S80002870923202100020; 

ACQUISITO il seguente CIG 9696434677, richiesto al sistema ANAC Simog, per l’indizione 

della procedura in oggetto, che seppur non materialmente allegato alla presente, 

ne forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento; 

ACCERTATA la copertura economica sul Cap. SC01.0241 – CDR 00.02.02.01 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 103 - Missione 01 - Programma 10 - PCF U.1.03.02.99.999, del 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

DETERMINA 

ART. 1 Di indire, per l’affidamento del servizio di predisposizione della banca dati, 

organizzazione e gestione della prova scritta in modalità da remoto del concorso 

pubblico per esami per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 98 unità 

di personale da inquadrare presso l’Amministrazione e gli Enti del sistema regione, 

nella categoria C - livello retributivo C1, profilo professionale “istruttore 

amministrativo”, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 

Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale, convertito in legge con modificazioni in 

data 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii, con invito rivolto agli Operatori 

Economici che sono risultati idonei nella RdI rfi_8573, i cui nominativi saranno resi 

noti solo allo scadere del termine di presentazione dell’offerta, al fine di garantire la 

segretezza dei partecipanti;  

                           Si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è acquisire il servizio di cui 

sopra; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

b) l'oggetto del contratto è l’esecuzione, per conto dell’Amministrazione, del 

servizio di cui in premessa e come descritto nei documenti della 

procedura; 

c) le clausole essenziali dell’affidamento sono specificate negli allegati 

documenti della procedura; 

d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata; 

ART. 2 Di approvare i documenti della procedura allegati alla presente che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Lettera d’invito - disciplinare e relativi allegati [All.1 (Istruzioni SardegnaCAT); 

All.2 (DGUE); All.3 (Dichiarazioni integrative al DGUE); All.4 (Patto d’integrità); 

All.5 (Schema di offerta)]; 

ART. 3 Di dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 e 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ART. 4 Di dare atto che l’importo derivante dal presente affidamento di Euro € 214.900,00   

IVA esclusa troverà copertura economica sul Capitolo SC01.0241- CDR  

00.02.02.01 -  Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Missione 01 - Programma 10 -  PCF 

U.1.03.02.99.999, del Bilancio di previsione 2023/2025; 

ART. 5 Di dare atto che l’importo in favore dell’ANAC, quale contributo di gara a carico 

della Stazione Appaltante, pari ad € 225,00, troverà copertura economica sul 

Capitolo SC01.0319, CDR 00.02.02.01, Missione 01, Programma 03, PCF 

U.1.03.02.16.001 , Macroaggregato 103, del Bilancio di previsione 2023/2025; 

ART. 6 Di stabilire che l’operatore economico dovrà svolgere il servizio secondo le 

indicazioni e le tempistiche che il Servizio Concorsi della Direzione generale del 

personale e riforma della Regione si riserva di comunicare al fornitore; 

ART. 7 Di individuare la sottoscritta in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 34, c. 8, 9, 12 e 13 L.R. 13 marzo 2018, n. 8; 

ART. 8 Di dare atto che il RUP non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, 

inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 

particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione 

Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e alla normativa anticorruzione; 

ART. 9 Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dei suoi allegati 

(Lettera d’invito disciplinare e relativi allegati [All.1 (Istruzioni SardegnaCAT); All.2 

(DGUE); All.3 (Dichiarazioni integrative al DGUE); All.4 (Patto d’integrità); All.5 

(Schema di offerta)]) nell’apposita sezione dedicata sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna, denominata “Bandi e gare”. 

ART. 10 Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa alla Direzione 

generale dei servizi finanziari e al Direttore generale del personale e riforma della 

Regione e comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della 

Regione.  

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 

 




		2023-03-06T16:40:12+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-06T16:40:20+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




